



平成22年12月期 第1四半期決算短信

平成22年5月11日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社ニチリン

コード番号 5184 URL <http://www.nichirin.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 清水良雄

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 森本幾雄

TEL 079-252-4151

四半期報告書提出予定日 平成22年5月13日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年12月期第1四半期の連結業績(平成22年1月1日～平成22年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|--------------|-------|------|------|---|------|---|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 22年12月期第1四半期 | 8,704 | 48.4 | 395 | — | 424 | — | 244 | — |
| 21年12月期第1四半期 | 5,866 | — | △464 | — | △370 | — | △411 | — |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|--------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 22年12月期第1四半期 | 27.15 | — |
| 21年12月期第1四半期 | △45.76 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|--------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 22年12月期第1四半期 | 30,548 | 10,504 | 31.8 | 1,080.98 |
| 21年12月期 | 28,307 | 10,106 | 33.1 | 1,040.64 |

(参考) 自己資本 22年12月期第1四半期 9,717百万円 21年12月期 9,356百万円

2. 配当の状況

| | 1株当たり配当金 | | | | |
|-------------|----------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 21年12月期 | — | — | — | 6.00 | 6.00 |
| 22年12月期 | — | — | — | — | — |
| 22年12月期(予想) | — | — | — | 6.00 | 6.00 |

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年12月期の連結業績予想(平成22年1月1日～平成22年12月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-------------|--------|------|-------|---|------|---|-------|---|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期連結累計期間 | 16,500 | 32.8 | 500 | — | 500 | — | 300 | — | 33.36 |
| 通期 | 33,000 | 17.9 | 1,000 | — | 900 | — | 500 | — | 55.61 |

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有
(注)詳細は、3ページ「定性的情報・財務諸表等」4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|----------------------|--------------|------------|--------------|------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 22年12月期第1四半期 | 9,000,000株 | 21年12月期 | 9,000,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 22年12月期第1四半期 | 10,100株 | 21年12月期 | 9,138株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) | 22年12月期第1四半期 | 8,990,776株 | 21年12月期第1四半期 | 8,991,335株 |

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項については、3ページ「定性的情報・財務諸表等」3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間（平成22年1月1日～平成22年3月31日）における世界経済は、中国、インドを中心とした新興国経済が引き続き好調に推移し、日米欧の先進国経済も新興国の好景気に牽引され最悪期を脱し、各国間の格差はあるものの緩やかな回復を続けております。しかしながら、設備投資の抑制や厳しい雇用情勢による個人消費低迷により、底入れした景気を持続にはなお不安が残る状況にあります。

当社グループの主要事業分野である日本自動車業界は、新興国への輸出増加や環境対応車への購入補助制度および減税措置の効果により、当第1四半期連結累計期間における国内四輪車販売台数は前年同期比22.1%増の149万台、四輪車輸出台数も前年同期比69.8%増の114万台となりました。この結果、国内四輪車生産台数は、前年同期比57.8%増の254万台と大幅に増加しました。しかしながら、平成20年同期と比べるとまだ8割の水準にとどまっております。一方、国内乗用車メーカー8社の海外生産台数は前年同期比64.3%増の316万台となり、平成20年同期水準（305万台）を上回るまで回復しております。

このような環境のなか、当第1四半期連結累計期間（平成22年1月1日～平成22年3月31日）の日本における売上高は6,516百万円（前年同期4,176百万円）、北米における売上高は2,040百万円（前年同期1,346百万円）、アジアにおける売上高は1,860百万円（前年同期930百万円）、その他（欧州）の売上高は261百万円（前年同期202百万円）となりました。この結果、連結売上高は、8,704百万円（前年同期5,866百万円）となり、ようやく、平成20年同期比8割程度にまで回復いたしました。

利益面においては、売上増加に対して当社グループ間での製品相互補完により、要員増加を極力抑えたことや、引き続き固定費の削減に努めた結果、営業利益395百万円（前年同期は営業損失464百万円）、経常利益424百万円（前年同期は経常損失370百万円）、四半期純利益244百万円（前年同期は純損失411百万円）となり、黒字転換することができました。

地域別の業績においても、日本は営業利益176百万円（前年同期は営業損失504百万円）、北米は営業利益22百万円（前年同期は営業損失76百万円）、アジアは営業利益265百万円（前年同期は営業利益111百万円）、その他（欧州）は営業利益7百万円（前年同期は営業損失10百万円）となり、全地域で黒字を計上することができました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の資産、負債、純資産の状況

総資産は30,548百万円（前期末比2,241百万円増加）となりました。主な要因は、現金及び預金の増加1,007百万円、受取手形及び売掛金の増加606百万円、および、たな卸資産の増加291百万円等によるものです。

負債は20,043百万円（前期末比1,842百万円増加）となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金の増加843百万円、有利子負債の増加901百万円等によるものです。

純資産は10,504百万円（前期末比398百万円増加）となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間の業績を踏まえ、平成22年12月期の第2四半期連結累計期間および通期における連結業績予想（平成22年2月17日に公表）を修正しております。今後もグループを挙げて、計画達成に向けて邁進してまいります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(簡便な会計処理)

棚卸資産の評価方法

当第1四半期連結会計期間末における棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前連結会計年度末における実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定しております。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

(4) 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 当第1四半期連結会計期間末 (平成22年3月31日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年12月31日) |
|----------------|-------------------------------|---|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 4,768,559 | 3,760,773 |
| 受取手形及び売掛金 | 6,416,880 | 5,810,330 |
| 商品及び製品 | 1,155,256 | 1,012,255 |
| 仕掛品 | 1,493,837 | 1,456,666 |
| 原材料及び貯蔵品 | 815,526 | 703,849 |
| 繰延税金資産 | 191,732 | 146,879 |
| その他 | 1,041,816 | 898,567 |
| 貸倒引当金 | 38,766 | 41,208 |
| 流動資産合計 | 15,844,842 | 13,748,115 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 7,059,642 | 7,029,360 |
| 減価償却累計額 | 4,231,894 | 4,163,278 |
| 建物及び構築物 (純額) | 2,827,747 | 2,866,082 |
| 機械装置及び運搬具 | 12,962,773 | 12,953,529 |
| 減価償却累計額 | 10,358,958 | 10,295,664 |
| 機械装置及び運搬具 (純額) | 2,603,815 | 2,657,864 |
| 土地 | 3,533,463 | 3,528,626 |
| その他 | 2,169,881 | 2,147,924 |
| 減価償却累計額 | 1,959,177 | 1,943,069 |
| その他 (純額) | 210,704 | 204,854 |
| 建設仮勘定 | 552,524 | 379,669 |
| 有形固定資産合計 | 9,728,255 | 9,637,098 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 46,798 | 48,207 |
| その他 | 208,914 | 211,283 |
| 無形固定資産合計 | 255,712 | 259,490 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 3,359,038 | 3,172,317 |
| 繰延税金資産 | 957,609 | 1,064,888 |
| その他 | 423,153 | 445,454 |
| 貸倒引当金 | 20,370 | 20,336 |
| 投資その他の資産合計 | 4,719,430 | 4,662,323 |
| 固定資産合計 | 14,703,397 | 14,558,912 |
| 資産合計 | 30,548,240 | 28,307,028 |

(単位：千円)

| | 当第1四半期連結会計期間末 (平成22年3月31日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年12月31日) |
|---------------|-------------------------------|---|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 6,784,748 | 5,940,769 |
| 短期借入金 | — | 500,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,497,249 | 1,218,987 |
| 未払法人税等 | 78,550 | 67,396 |
| 繰延税金負債 | 2,446 | 2,942 |
| 賞与引当金 | 197,994 | 59,265 |
| その他 | 1,394,992 | 1,122,476 |
| 流動負債合計 | 9,955,983 | 8,911,837 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 4,534,197 | 3,410,872 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 1,094,202 | 1,094,202 |
| 繰延税金負債 | 614 | 285 |
| 退職給付引当金 | 3,686,742 | 4,532,757 |
| 役員退職慰労引当金 | 153,735 | 158,600 |
| 負ののれん | 10,551 | 11,847 |
| その他 | 607,762 | 80,563 |
| 固定負債合計 | 10,087,805 | 9,289,130 |
| 負債合計 | 20,043,788 | 18,200,967 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,729,000 | 1,729,000 |
| 資本剰余金 | 1,655,608 | 1,655,608 |
| 利益剰余金 | 5,187,549 | 4,997,330 |
| 自己株式 | 5,735 | 5,421 |
| 株主資本合計 | 8,566,422 | 8,376,517 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 755,906 | 713,428 |
| 土地再評価差額金 | 1,600,878 | 1,600,878 |
| 為替換算調整勘定 | 1,205,253 | 1,334,521 |
| 評価・換算差額等合計 | 1,151,530 | 979,784 |
| 少数株主持分 | 786,498 | 749,758 |
| 純資産合計 | 10,504,451 | 10,106,060 |
| 負債純資産合計 | 30,548,240 | 28,307,028 |

(2) 四半期連結損益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年3月31日) |
|--------------------------------|---|---|
| 売上高 | 5,866,385 | 8,704,570 |
| 売上原価 | 5,522,836 | 7,306,684 |
| 売上総利益 | 343,549 | 1,397,885 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 運賃及び荷造費 | 159,514 | 294,723 |
| 役員報酬 | 47,568 | 40,313 |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 11,105 | 11,875 |
| 給料及び手当 | 225,279 | 235,569 |
| 賞与引当金繰入額 | 25,257 | 41,458 |
| 退職給付費用 | 16,606 | 14,764 |
| 法定福利費 | 37,677 | 37,634 |
| 旅費及び交通費 | 29,997 | 38,965 |
| 租税公課 | 11,841 | 18,124 |
| 賃借料 | 28,418 | 31,315 |
| 減価償却費 | 18,530 | 20,738 |
| のれん償却額 | 5,997 | 6,239 |
| その他 | 189,942 | 210,958 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 807,735 | 1,002,679 |
| 営業利益又は営業損失 () | 464,186 | 395,205 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 2,460 | 2,583 |
| 受取配当金 | 3,989 | 3,438 |
| 為替差益 | 77,981 | — |
| 負ののれん償却額 | 1,296 | 1,296 |
| 持分法による投資利益 | 24,122 | 49,855 |
| その他 | 13,267 | 23,405 |
| 営業外収益合計 | 123,117 | 80,578 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 22,905 | 25,027 |
| 為替差損 | — | 15,388 |
| その他 | 6,323 | 10,925 |
| 営業外費用合計 | 29,228 | 51,341 |
| 経常利益又は経常損失 () | 370,297 | 424,442 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 352 | — |
| 貸倒引当金戻入額 | 1,366 | 2,762 |
| 特別利益合計 | 1,718 | 2,762 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 3 | — |
| 固定資産除却損 | 323 | 2,296 |
| 特別損失合計 | 326 | 2,296 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失 () | 368,905 | 424,909 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 37,659 | 93,611 |
| 法人税等調整額 | 14,185 | 40,272 |
| 法人税等合計 | 23,474 | 133,883 |
| 少数株主利益 | 19,150 | 46,862 |
| 四半期純利益又は四半期純損失 () | 411,529 | 244,163 |

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前第1四半期連結累計期間(自平成21年1月1日 至平成21年3月31日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成22年1月1日 至平成22年3月31日)

当社グループは、操舵用・制動用・空調用など自動車用各種ホース類の製造および販売を主とするメーカーであり、全セグメントの売上高の合計、営業利益又は営業損失の合計額に占める当該セグメントの割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

[所在地別セグメント情報]

前第1四半期連結累計期間(自平成21年1月1日 至平成21年3月31日)

| | 日本 (千円) | 北米 (千円) | アジア (千円) | その他 (千円) | 計 (千円) | 消去又は全 社(千円) | 連結 (千円) |
|------------------|------------|------------|-------------|-------------|-----------|----------------|------------|
| 売上高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 3,526,318 | 1,338,330 | 799,066 | 202,670 | 5,866,385 | — | 5,866,385 |
| (2) セグメント間の内部売上高 | 649,779 | 7,763 | 131,566 | — | 789,109 | 789,109 | — |
| 計 | 4,176,098 | 1,346,093 | 930,632 | 202,670 | 6,655,495 | 789,109 | 5,866,385 |
| 営業利益又は営業損失() | 504,865 | 76,184 | 111,742 | 10,633 | 479,941 | 15,755 | 464,186 |

- (注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。
 2. 本邦以外の区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。
 (1) 北米は米国、カナダおよびメキシコであります。
 (2) アジアは中国、ベトナムであります。
 (3) その他は欧州であります。

当第1四半期連結累計期間(自平成22年1月1日 至平成22年3月31日)

| | 日本 (千円) | 北米 (千円) | アジア (千円) | その他 (千円) | 計 (千円) | 消去又は全 社(千円) | 連結 (千円) |
|------------------|------------|------------|-------------|-------------|------------|----------------|------------|
| 売上高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 5,000,326 | 2,035,122 | 1,407,219 | 261,902 | 8,704,570 | — | 8,704,570 |
| (2) セグメント間の内部売上高 | 1,516,330 | 5,685 | 452,899 | 31 | 1,974,947 | 1,974,947 | — |
| 計 | 6,516,656 | 2,040,808 | 1,860,118 | 261,934 | 10,679,518 | 1,974,947 | 8,704,570 |
| 営業利益 | 176,579 | 22,178 | 265,300 | 7,421 | 471,479 | 76,273 | 395,205 |

- (注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。
 2. 本邦以外の区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。
 (1) 北米は米国、カナダおよびメキシコであります。
 (2) アジアは中国、ベトナムであります。
 (3) その他は欧州であります。

〔海外売上高〕

前第1四半期連結累計期間（自平成21年1月1日 至平成21年3月31日）

| | 北米 | アジア | その他 | 計 |
|----------------------|-----------|-----------|---------|-----------|
| 海外売上高（千円） | 1,333,415 | 1,283,684 | 254,280 | 2,871,380 |
| 連結売上高（千円） | | | | 5,866,385 |
| 海外売上高の連結売上高に占める割合（％） | 22.7 | 21.9 | 4.3 | 48.9 |

- (注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。
 2. 各区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。
 (1) 北米は米国、カナダおよびメキシコであります。
 (2) アジアは主に中国、タイ、インドネシア、韓国であります。
 (3) その他は主に欧州であります。
 3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。
 ただし、連結会社間の内部売上高を除いております。

当第1四半期連結累計期間（自平成22年1月1日 至平成22年3月31日）

| | 北米 | アジア | その他 | 計 |
|----------------------|-----------|-----------|---------|-----------|
| 海外売上高（千円） | 2,039,117 | 2,088,157 | 317,214 | 4,444,489 |
| 連結売上高（千円） | | | | 8,704,570 |
| 海外売上高の連結売上高に占める割合（％） | 23.4 | 24.0 | 3.7 | 51.1 |

- (注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。
 2. 各区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。
 (1) 北米は米国、カナダおよびメキシコであります。
 (2) アジアは主に中国、タイ、インドネシア、韓国、ベトナムであります。
 (3) その他は主に欧州であります。
 3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。
 ただし、連結会社間の内部売上高を除いております。

- (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
 該当事項はありません。

6. その他の情報

該当事項はありません。